

Số: 158/BC - UBND

Vĩnh Hòa, ngày 16 tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO
TỔNG KẾT CÔNG TÁC PCTT & TKCN NĂM 2022
PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ PCTT & TKCN NĂM 2023

PHẦN THỨ NHẤT
DÁNH GIÁ KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CÔNG TÁC
PCTT VÀ TKCN NĂM 2022

I. DIỄN BIẾN THỜI TIẾT, KHÍ HẬU THUỶ VĂN NĂM 2022

Năm 2022 thiên tai xảy ra trên khắp các vùng miền trong cả nước với cường độ lớn, phạm vi rộng, đồng thời thể hiện tính cực đoan, bất thường. Quảng Trị chịu ảnh hưởng của bão số 4 và số 5, các cơn bão khác chủ yếu ảnh hưởng gây mưa lớn khu vực tỉnh.

II. THIỆT HẠI DO THIÊN TAI GÂY RA NĂM 2022

Xã Vĩnh Hòa chịu ảnh hưởng trực tiếp của bão số 4, số 5 và một số loại hình thiên tai như ATNĐ, không khí lạnh, nắng nóng, ngập lụt, ... Đặc biệt là đợt mưa gió ngày 21,22/3/2022, ngày 07/5/2022, gây thiệt hại về tài sản của Nhà nước và Nhân dân. Cụ thể như sau:

1. Thiệt hại về người: Không

2. Thiệt hại về kinh tế:

***Thiệt hại về nông nghiệp:**

- Diện tích lúa: Diện tích gieo cấy lúa thuần bị thiệt hại: 53,089 ha

Thiệt hại trên 70%: 44,789 ha

Thiệt hại từ 30% -70%: 8,3 ha

- Diện tích hoa màu, rau màu bị thiệt hại: 23,901 ha.

- Diện tích cây công nghiệp (cao su, hồ tiêu) bị thiệt hại: 0,459ha

- Diện tích cây ăn quả bị thiệt hại: 0,1 ha.

***Thiệt hại về chăn nuôi:**

Gia cầm bị chết, cuốn trôi: 250 con.

***Thiệt hại về giao thông:**

- Đường bê tông thôn Hòa Bình bị xói lở, hư hỏng 300m lề đường.

- Đường liên xã (Đường dự án: Thạch-Kim-Hiền-Hòa) giáp khe ông Điền bị sạt lở 12m.

III. CÔNG TÁC PCTT VÀ TKCN NĂM 2022:

Theo phương án đã được xây dựng, để chủ động phòng, chống, hạn chế đến mức thấp nhất do thiên tai, lụt, bão gây ra, năm 2022, Ban chỉ huy PCTT&TKCN xã đã triển khai kịp thời cho ban, ngành, đoàn thể, đơn vị các văn bản chỉ đạo của Trung ương, UBND tỉnh, UBND xã về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

1. Công tác chủ động chuẩn bị và phòng ngừa:

Ban Chỉ huy PCTT&TKCN xã đã tổ chức tổng kết rút kinh nghiệm trong công tác PCTT và TKCN năm 2021, triển khai kế hoạch nhiệm vụ năm 2022, chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, đơn vị xây dựng phương án phòng, chống thiên tai, lụt, bão của địa phương, đơn vị cụ thể sát với tình hình thực tế.

Củng cố, kiện toàn tổ chức Ban Chỉ huy PCTT&TKCN cấp xã theo hướng gọn, mạnh, phân công và giao nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên. Tổ chức công tác trực ban 24/24h trong những ngày có bão lũ.

Tiến hành kiểm tra và lập kế hoạch tu bổ các công trình bị hư hỏng trước mùa mưa bão, tập trung chú trọng vào các công trình trọng điểm, các công trình giao thông, thủy lợi, hệ thống điện chiếu sáng, hệ thống thông tin, công trình cơ sở hạ tầng và một số công trình quan trọng khác.

Hướng dẫn Nhân dân chằng chống nhà cửa, chủ động bảo quản vật liệu, hàng hoá, nông sản và những vật dụng dễ bị hư hỏng khi ướt.

Chỉ đạo làm tốt công tác trồng cây phân tán, thiết lập các vành đai chắn gió, bảo vệ các vườn cây công nghiệp như cao su, hồ tiêu, bảo vệ tốt rừng nguyên sinh Rú Lịnh nhằm hạn chế giảm thiểu sự xói lở, tàn phá của mưa lũ gây ra.

Chỉ đạo tốt công tác sản xuất, bố trí khung lịch thời vụ cho từng loại cây trồng và con nuôi, đặc biệt là thời vụ nuôi trồng Thủy sản hợp lý, kết hợp áp dụng các tiến bộ KHKT mới vào sản xuất, đưa lại hiệu quả kinh tế cao hạn chế thiệt hại do lũ lụt gây ra.

2. Công tác tổ chức chỉ huy, chỉ đạo phòng chống thiên tai năm 2022:

a. Công tác tổ chức:

Năm 2022, Ban Chỉ huy PCTT&TKCN do đồng chí chủ tịch UBND xã làm trưởng ban cùng các ban ngành tham gia thành viên, các tiểu ban PCTT&TKCN ở các đơn vị trường học và các thôn, các tổ xung kích luôn nắm bắt tình hình, ứng cứu kịp thời khi có sự cố xảy ra.

Công tác chỉ huy chỉ đạo thống nhất tập trung vào Ban chỉ huy PCTT&TKCN xã.

b. Công tác chỉ đạo đối phó với thiên tai và khắc phục hậu quả

Năm 2022, UBND xã đã tổ chức tổng kết rút kinh nghiệm, giao nhiệm vụ cụ thể cho các ngành, các thôn, đơn vị và triển khai một số công việc cụ thể để phòng tránh và ứng phó có hiệu quả với thiên tai.

Trong mùa mưa bão, Ban Chỉ huy PCTT&TKCN xã luôn bám sát chỉ đạo nắm bắt thông tin kịp thời về diễn biến thời tiết, tổ chức trực ban nghiêm túc, tiếp nhận và triển khai đầy đủ kịp thời các công điện, chỉ thị của cấp trên về tận cơ sở để tổ chức thực hiện.

3. Một số tồn tại và hạn chế:

Nhìn lại công tác phòng chống thiên tai năm 2022 đã qua, bên cạnh những kết quả mà sự cố gắng của địa phương đã đạt được, chúng ta vẫn còn một số tồn tại hạn chế cần được chỉ rõ để khắc phục đó là:

- Một số đơn vị chưa quan tâm đến công tác xây dựng, điều chỉnh và triển khai phương án PCTT&TKCN của đơn vị mình cho thật phù hợp và sát đúng với điều kiện cụ thể, vì vậy sẽ lúng túng, bị động khi có thiên tai, lụt, bão, xảy ra.

- Công tác tuyên truyền giáo dục nhằm nâng cao nhận thức về ảnh hưởng của các thảm họa thiên tai xảy ra chưa được tổ chức một cách thường xuyên và sâu rộng trong Nhân dân, vì vậy còn có tư tưởng lơ là, chủ quan. Việc vận dụng phương châm “Bốn tại chỗ” vào hoạt động phòng chống thiên tai chưa được coi trọng và tính chủ động, sáng tạo chưa được phát huy còn có tư tưởng trong chờ, ỷ lại.

- Việc thông tin nắm bắt tình hình diễn biến những thiệt hại do thiên tai bão lũ gây ra tại địa phương, đơn vị chưa thật kịp thời và chính xác nên đã làm ảnh hưởng đến tiến độ tổng hợp tình hình thiệt hại chung của xã để báo cáo về BCH PCTT&TKCN huyện, dẫn đến khó khăn trong việc xem xét hỗ trợ cho các đối tượng bị thiệt hại do thiên tai xảy ra.

IV. MỘT SỐ BÀI HỌC KINH NGHIỆM:

1. Hiện nay tình hình thời tiết ngày càng khắc nghiệt, sự tàn phá do thiên tai gây ra ngày càng lớn, hậu quả khó lường, vì vậy việc chủ động phòng tránh và ứng cứu kịp thời khắc phục nhanh và hiệu quả luôn đặt lên hàng đầu trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện của cấp ủy đảng, chính. Kiên quyết tránh cho bằng được tư tưởng chủ quan, coi thường dẫn đến sự bị động, lúng túng khi có thiên tai xảy ra.

2. Các đơn vị, ban ngành, đoàn thể cần rút kinh nghiệm trong công tác triển khai phòng, chống, ứng cứu của các trận bão, lũ và các loại hình thiên tai xảy ra. Đồng thời rút ra những bài học kinh nghiệm thực tiễn làm cơ sở cho việc điều chỉnh, bổ sung vào kế hoạch và các biện pháp trong quá trình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

3. Tăng cường hơn nữa công tác tuyên truyền, giáo dục cho Nhân dân có ý thức chủ động sẵn sàng đối phó với thiên tai, lụt, bão, thực hiện tốt phương châm “Bốn tại chỗ”. Quán triệt đầy đủ phương châm “ Phòng là chính” với những công việc như: Kiểm tra an toàn hồ đập, chằng chống nhà cửa, chặt tỉa cây cối,...

4. Kiểm tra chặt chẽ kế hoạch, phương án chuẩn bị từ xã đến các đơn vị cơ sở, nhất là phương án di dời dân, tổ chức lực lượng cứu hộ, cứu nạn, quản lý số lượng và phương tiện cần thiết để thực hành nhiệm vụ.

5. Bảo đảm liên lũ lụt, do đó trong công tác xây dựng các phương án và công tác chỉ đạo PCTT&TKCN phải chủ động trước để thích ứng với tình hình diễn biến của thiên tai, không tách rời hai nhiệm vụ phòng, chống bão và phòng, chống lũ.

6. Phải quan tâm làm tốt công tác thi đua khen thưởng, động viên kịp thời những tập thể, cá nhân, có thành tích xuất sắc, dũng cảm trong thực hiện công tác PCTT&TKCN, khắc phục hậu quả thiên tai.

PHẦN THỨ HAI PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC PCTT&TKCN NĂM 2023

I. NHẬN ĐỊNH SƠ BỘ TÌNH HÌNH MÙA MƯA, BÃO, LŨ NĂM 2023:

Theo nhận định của Đài Khí tượng và Thủy văn tỉnh Quảng Trị, căn cứ trên bộ số liệu quan trắc nhiệt độ nước biển dọc theo vùng xích đạo ở phía Đông và vùng trung tâm Thái Bình Dương, hiện nay hiện tượng El Nino đã chính thức xuất hiện. Dự báo hiện tượng El Nino sẽ tiếp tục phát triển từ tháng 6 cho tới hết năm 2023 và duy trì đến năm 2024 với xác suất khoảng 80-90%.

Năm 2023 có khoảng 11-12 cơn bão và ATNĐ hoạt động trên khu vực Biển Đông ở mức thấp hơn TBNN, trong đó có 04-05 cơn bão ảnh hưởng đến đất liền nước ta. Tháng 6-8 có khoảng 05-06 cơn bão và ATNĐ hoạt động trên Biển Đông, ảnh hưởng chủ yếu đến khu vực Bắc Bộ và Bắc Trung Bộ. Tháng 9-11, có khoảng 04-05 cơn hoạt động trên biển Đông và tác động chủ yếu đến khu vực Trung và Nam Trung Bộ. Tháng 12 có khoảng 01 cơn bão hoạt động trên biển Đông và tác động chủ yếu đến khu vực Nam Trung Bộ và Nam Bộ. Đề phòng những cơn bão có diễn biến phức tạp cả về quỹ đạo cũng như cường độ.

Quảng Trị có khả năng chịu ảnh hưởng của 01-02 cơn bão và ATNĐ, thời gian ảnh hưởng tập trung trong khoảng tháng 9 đến tháng 10.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ PCTT&TKCN NĂM 2023

Hiện nay sự biến đổi của khí hậu toàn cầu đã và đang có những tác động ảnh hưởng lớn đến thời tiết nói chung và của Quảng Trị nói riêng. Để chủ động phòng tránh và đối phó với các tình huống bất lợi của thời tiết, thiên tai, yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị số 9/CT-TTg ngày 01/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; Nghị quyết số 76NQ-CP ngày 18/6/2018 của Chính phủ về công tác phòng, chống thiên tai; Quyết định số 1270/QĐ-TTg ngày 03/10/2019 của Thủ tướng Chính phủ về kế hoạch hành động thực hiện

Nghị quyết số 76NQ-CP; Chỉ thị số 1611/CT-BNN-TCTL ngày 22/3/2021 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về tăng cường công tác đảm bảo an toàn công trình thủy lợi trong mùa mưa lũ năm 2021; các công văn chỉ đạo của UBND tỉnh, BCH PCTT&TKCN tỉnh và của UBND huyện Vĩnh Linh về công tác phòng chống thiên tai, lụt bão và tìm kiếm cứu nạn năm 2023.

UBND xã, Ban Chỉ huy PCTT&TKCN xã Vĩnh Hòa xây dựng phương hướng, nhiệm vụ, công tác phòng, chống thiên tai năm 2023 như sau:

1. Nhiệm vụ trọng tâm:

Các đơn vị tổ chức tổng kết công tác PCTT&TKCN năm 2022, đánh giá những mặt mạnh, mặt yếu, rút ra bài học kinh nghiệm, đồng thời xây dựng phương hướng nhiệm vụ công tác PCTT&TKCN năm 2023 của đơn vị mình thật cụ thể, sát đúng với thực tế, có tính khả thi cao, nhằm hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra, đảm bảo sản xuất và ổn định đời sống Nhân dân. Kiện toàn các tiêu ban PCTT&TKCN có đủ số lượng và chất lượng hoạt động, phân công trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên, nhất là khi bão lũ. Đồng thời tranh thủ sự hỗ trợ của các dự án tổ chức các lớp tập huấn, diễn tập phòng ngừa thảm họa thiên tai, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể làm tốt công tác tuyên truyền vận động Nhân dân thường xuyên nâng cao nhận thức sẵn sàng phòng tránh bão lũ.

Tăng cường công tác tuyên truyền, truyền thông nhằm nâng cao nhận thức cộng đồng về phòng, chống thiên tai; Nâng cao năng lực cộng đồng trong công tác ứng phó thiên tai rất quan trọng, bởi chỉ đạo từ Trung ương, địa phương hay công tác chính quyền có quyết liệt thế nào thì người thực thi vẫn là người dân, "có những thứ chính quyền không thể làm thay được cộng đồng dân cư".

Theo dõi chặt chẽ tình hình diễn biến của thiên tai; chủ động tổ chức việc phòng chống, xây dựng phương án cứu hộ, cứu nạn, nhất là phương án phòng tránh các cơn siêu bão có khả năng đổ bộ trực tiếp. Tổ chức cứu hộ, cứu trợ khẩn cấp, kịp thời trong và sau thiên tai; phương án phòng chống các dịch bệnh phát sinh trong mùa mưa bão, đảm bảo vệ sinh môi trường sau bão, lũ.

Quán triệt phương châm “chủ động phòng, tránh, ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và hiệu quả, trong đó lấy phòng ngừa là chính” trên cơ sở phát huy tốt, có hiệu quả phương châm “4 tại chỗ”. Thực hiện thường xuyên công tác tuyên truyền về thiên tai. Khắc phục bệnh chủ quan và cách làm đại khái, thiếu sâu sát và kém hiệu quả.

2. Nhiệm vụ cụ thể.

2.1. Ban Chỉ huy PCTT&TKCN.

- Ông: Nguyễn Thanh Hải - Chủ tịch UBND xã - Trưởng ban - Phụ trách chung.

- Ông: Lê Phước Phong - PCT UBND xã - Phó Trưởng ban thường trực.

Xây dựng kế hoạch PCTT&TKCN trên cơ sở kế hoạch của huyện và tình hình thực tế của địa phương. Giúp Trưởng ban và UBND xã xử lý các tình huống khi được Trưởng ban ủy quyền. Có trách nhiệm đôn đốc, điều động lực lượng khi cần thiết, đặc biệt tổ chức lực lượng ứng trực 24/24 khi bão đến gần. Kiểm tra, tổng hợp nắm tình hình, báo cáo và tham mưu cho Trưởng ban để có những phương án khắc phục thiên tai kịp thời.

- Trưởng Công an, Chỉ huy trưởng BCH Quân sự xã - Phó Trưởng ban.

Trưởng công an, Chỉ huy trưởng BCH Quân sự xã chỉ huy lực lượng Công an xã và công an viên, lực lượng dân quân phối hợp bảo vệ tài sản Nhà nước, tài sản công cộng và tài sản của Nhân dân, cụ thể: Trụ sở UBND xã, trường học, trạm y tế, trụ sở các HTX, đường điện và tài sản khác của Nhà nước, của Nhân dân. Ngăn chặn, xử lý kịp thời những hành vi lợi dụng thiên tai để trộm cắp, trục lợi.

Thực hiện các nhiệm vụ khác khi có sự điều động của cấp trên.

Trong đó:

+ Trưởng Công an xã: Có trách nhiệm điều động lực lượng công an viên bám nắm tình hình ở các thôn, đồng thời sẵn sàng cơ động ứng cứu khi có yêu cầu.

+ Chỉ huy trưởng BCH Quân sự: Tổ chức điều động, chỉ huy lực lượng dân quân, lực lượng xung kích xã cùng phối hợp với các ngành khác để cứu hộ, cứu nạn, làm nhiệm vụ bảo vệ tài sản trong thiên tai và bão, lũ. (tháo gỡ các bóng đèn năng lượng mặt trời khi cần thiết). Thực hiện nhiệm vụ khắc phục bão lũ và bảo vệ tài sản khi có yêu cầu, đặc biệt chú trọng bảo vệ và ứng cứu các công trình trọng điểm, các trường học, trạm y tế, các trụ sở của các đơn vị, tổ chức đóng trên địa bàn. Bảo vệ an toàn tính mạng cũng như tài sản của nhà nước và của Nhân dân. Sẵn sàng cơ động để ứng cứu trong mọi tình huống khi có lệnh của cấp trên.

Tổ chức chặt tĩa cây, cắt cỏ, nạo vét tuyến đường trục xã, tuyến đường đi Nông Trường (phần nhân công).

- Thành viên Ban chỉ huy PCTT&TKCN.

+ Văn phòng - Thống kê:

Tham mưu cho Trưởng, Phó ban PCTT&TKCN xã trong việc tập hợp, thống kê, thiết lập các báo cáo có liên quan đến công tác PCTT&TKCN. Tham mưu trong việc xử lý các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác PCTT&TKCN.

+ Địa chính - xây dựng (1): Xây dựng, lập kế hoạch xử lý môi trường sau khi có bão, lũ xảy ra, xử lý nguồn nước, xử lý tàn dư do bão, lũ để lại. Đôn đốc các thôn trong việc chặt tĩa cành cây trên các trục đường giao thông, đường điện, cây cao gần đường điện, nhà dân. Có kế hoạch liên hệ dụng cụ và phương tiện vận tải trên địa bàn xã để giải phóng những cây đổ ngã lên các công trình hoặc

làm cản trở giao thông. Có kế hoạch tham mưu để bảo vệ các công trình giao thông, tham mưu việc khơi thông cống, rãnh thoát nước trước mùa mưa bão.

Tổ chức nạo vét cống tại xóm 5 thôn Hòa Bình. Đào rãnh thoát nước giáp đất ông Quỳnh xóm 1 Hòa Bình đến sân bóng đá của xã. Dùng phương tiện để giải tỏa cây cối tuyến đường đi Nông Trường.

+ Địa chính - Xây dựng (2): Chủ động trong việc theo dõi diễn biến của thời tiết, rà soát, kê khai thiệt hại lâm nghiệp, nông nghiệp do bão gây ra. Có kế hoạch tham mưu để bảo vệ các công trình thủy lợi đặc biệt là công trình thủy lợi đập Khe ná.

Tham mưu thành lập tổ kiểm tra, xác minh thiệt hại khi có thiên tai xảy ra.

+ Thường trực UBMTTQ và trưởng các ban ngành, đoàn thể.

Tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện công tác phòng, chống thiên tai một cách có hiệu quả. Tổ chức tiếp nhận và cấp phát hàng cứu trợ (nếu có), ưu tiên cho những đối tượng chính sách, già cả, neo đơn không nơi nương tựa, người có công, các đối tượng bị thiệt hại nặng do thiên tai, bão lũ gây ra, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn. Tổ chức lực lượng đoàn viên, hội viên của tổ chức mình để có lực lượng ứng cứu khi có yêu cầu. Đồng thời thăm hỏi, giúp đỡ những gia đình bị thiệt hại nặng sau thiên tai, bão lũ về lương thực, thực phẩm và các đồ dùng thiết yếu khác. Đoàn thanh niên, Hội CTĐ chuẩn bị lực lượng thanh niên xung kích, sẵn sàng khi có lệnh điều động.

Lưu ý: Khi có thiên tai, bão lũ xảy ra, Ban Chỉ huy PCTT&TKCN xã ứng trực 24/24 để thực hiện nhiệm vụ.

2.2. Cán bộ, công chức cấp xã và những người hoạt động không chuyên trách cấp xã, thôn.

- Văn hóa - Xã hội.

Quan tâm đến các gia đình chính sách neo đơn, già yếu, ốm đau; các gia đình thuộc diện bảo trợ xã hội, không nơi nương tựa. Thống kê các hộ gia đình chính sách, người già không nơi nương tựa gửi về tiểu ban PCTT&TKCN ở các thôn để có kế hoạch kịp thời di dời đến nơi an toàn khi bão đến. Đề xuất với các đồng chí trưởng thôn và UBND xã để giúp đỡ trước, trong và sau thiên tai, bão, lũ.

- Tài chính - Kế toán.

Chủ động tham mưu cho UBND xã trong việc đảm bảo nguồn kinh phí kịp thời để phục vụ cho công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và khắc phục hậu quả do thiên tai.

- Tư pháp - Hộ tịch.

Phối hợp với các thành viên Ban Chỉ huy PCTT&TKCN xã và cán bộ, công chức khác thực hiện một số nhiệm vụ trong công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

- Trưởng trạm Y tế xã.

Xây dựng kế hoạch cụ thể trong công tác khám, chữa bệnh; chuẩn bị các dụng cụ cứu thương, thuốc điều trị, sơ cứu kịp thời khi có tai nạn thương tích xảy ra. Điều động y tế thôn và giao nhiệm vụ cụ thể để sơ cứu khi cần thiết. Có phương án khắc phục vệ sinh môi trường sau thiên tai, bão, lũ.

- Đài truyền thanh.

Chủ động thông tin tuyên truyền kịp thời, tăng thời lượng phát sóng về công tác phòng chống thiên tai, đặc biệt là trước bão và sau khi bão, lũ xảy ra; tuyên truyền vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh sau thiên tai, mưa bão.

- Chủ tịch Hội chữ thập đỏ.

Tổ chức lực lượng cứu hộ, cứu nạn; sẵn sàng cứu hộ, cứu nạn khi có yêu cầu và phối hợp để trao quà cứu trợ sau khi có thiên tai xảy ra.

- Cán bộ Thú y.

Chủ động trong công tác chuẩn bị các phương án, kế hoạch xử lý gia súc, gia cầm bị chết và tiêu độc khử trùng, xử lý môi trường do thiên tai gây ra. Thống kê, tổng hợp số lượng gia súc, gia cầm bị thiệt hại do thiên tai.

- Cán bộ Khuyến nông.

Tập hợp, thống kê các loại cây trồng bị thiệt hại do các Tiểu ban ở thôn tổng hợp báo cáo. Kiểm tra, rà soát số lượng các loại cây trồng bị thiệt hại mà các Tiểu ban đã báo cáo.

- Các đồng chí Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn, Giám đốc HTX, Hiệu trưởng các trường học.

+ Các đồng chí Bí thư Chi bộ phối hợp để chỉ đạo công tác PCTT&TKCN tại cơ sở, bảo đảm theo các phương án và kế hoạch đề ra.

+ Các đồng chí trưởng thôn - Trưởng tiểu ban tại thôn.

Chủ động xây dựng kế hoạch sau khi có kế hoạch của Ban PCTT&TKCN xã; tiến hành kiện toàn thành viên của tiểu ban. Căn cứ luật phòng, chống thiên tai để điều động nhân công, phương tiện khi khẩn cấp. Thống kê các hộ gia đình có nhà kiên cố, các phương tiện vận chuyển để có kế hoạch di dời các hộ gia đình có nhà tạm bợ, người già cả, neo đơn không nơi nương tựa, đối tượng chính sách, người có công đến nơi an toàn, đặc biệt là những hộ ở dưới hạ lưu đập Khe ná. Mỗi thôn chuẩn bị lực lượng 50 người để điều động khi cần thiết (riêng thôn Linh Đơn 30 người). Tổ chức thực hiện và tuyên truyền vận động nhân dân khơi thông hệ thống cống rãnh thoát nước, đặc biệt triển khai chặt cành, cây liền kề các công trình phúc lợi xã hội như đường điện, trạm xá, trường học và liền kề nhà dân.

Tổ chức kiểm tra, nắm tình hình thiệt do thiên tai, mưa lũ gây ra; kịp thời báo cáo nhanh tình hình thiệt hại cho UBND xã.

Thôn Đơn Duệ: Thông báo, nhắc nhở các hộ nuôi tôm vùng La Ngà tiến hành di dời đến nơi an toàn, không được trú ẩn tại trại nuôi tôm.

+ Giám đốc các HTX.

Phối hợp với Tiểu ban PCTT&TKCN ở thôn trong việc triển khai phòng chống thiên tai, bão, lũ và khắc phục hậu quả bão, lũ. Có kế hoạch bảo vệ kho tàng, trụ sở HTX. Cung cấp vật chất khi có yêu cầu. Các HTX chuẩn bị kinh phí để huy động khi cần thiết.

+ Hiệu trưởng các Trường học.

Thành lập Tiểu ban PCTT&TKCN của các trường, kết hợp với chính quyền địa phương quan tâm bảo vệ tính mạng, sức khỏe của học sinh và cơ sở vật chất nhà trường, cùng với Ban đại diện cha mẹ học sinh xây dựng kế hoạch và tổ chức chằng chống nhà cửa trước khi bão đổ bộ. Khi có ý kiến chỉ đạo của cấp trên, có kế hoạch cho học sinh nghỉ học khi có bão đổ bộ trực tiếp đến địa phương. Tổ chức phân công lực lượng thường trực trong thiên tai, bão, lũ; có kế hoạch di dời tài sản và phương tiện vật chất quan trọng vào những phòng kiên cố để tránh bị hư hỏng.

Chỉ đạo đảm bảo công tác bảo vệ tài sản ngoài trời để tránh bị thiệt hại khi có bão đến. Chặt những cành cây cao có nguy cơ đổ gãy làm ảnh hưởng mái nhà, đường điện và các công trình khác của trường.

Trên đây là báo cáo tổng kết công tác PCTT&TKCN năm 2022 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 trên địa bàn xã. Đề nghị các cấp ủy Đảng chỉ đạo, các ban ngành, đoàn thể phối hợp thực hiện để công tác PCTT&TKCN được đảm bảo và có hiệu quả. Các thành viên Ban Chỉ huy PCTT&TKCN, các thôn, cơ quan, đơn vị, tổ chức đóng trên địa bàn xã căn cứ nhiệm vụ được phân công để cụ thể hóa thành nhiệm vụ của từng đơn vị và tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ huy PCTT&TKCN huyện;
- BTV Đảng ủy, TT HĐND xã;
- BCH PCTT&TKCN xã;
- HT trường học, Trưởng Trạm y tế;
- BT Chi bộ, TT, HĐQT HTX;
- Lưu: VP.

**TM. BAN CHỈ HUY PCTT&TKCN
TRƯỞNG BAN**



**CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN
Nguyễn Thanh Hải**

